

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

سقوط قیمت‌های نفت در اثر تحولات بازار در دهه ۱۹۸۰

نویسنده: محمدصادق نوروزی

استاد راهنما: حمید ناظم‌ان

استاد مشاور: فریدون برکشلی، محمدرضا قنبری

سال تحصیلی: مهر ۱۳۷۰

توصیفگر: ۲۰۰ ص. : جدول ، نمودار . شماره بازیابی ۳۸ الف .

واژگان کلیدی: اوپک / قیمت گذاری / نفت / صنعت و تجارت / قیمت‌ها

چکیده:

هدف از رساله حاضر ، بررسی علل و عوامل سقوط قیمت های نفت در دهه ۱۹۸۰ است. زیرا شناخت بهتر و عمیق تر وقایع تحولات ، بهره گیری از این تجارب را در نبرد اقتصاد بین المللی در بازار نفت امکان پذیر می نماید. روش تحقیق در این رساله ، روش کتابخانه ای است. مباحث نوشتار در پنج فصل به شرح ذیل تنظیم شده است :

در فصل اول ، تاریخچه تحولات صنعت نفت در قبل و بعد از تشکیل اوپک بررسی می شود. بنابر این ، نخست در بررسی تحولات مربوط به قبل از اوپک ، به آغاز دگرگونیهای صنعت نفت در بعد از جنگ جهانی دوم ، ورود آمریکا به بازار به عنوان وارد کننده نفت و افزایش تولید نفت خلیج فارس

اشاره شده است. سپس علل و عوامل تشکیل اوپک مورد بررسی قرار می گیرد. به دنبال آن اهداف و عملکرد اوپک و در نهایت تحولات سیاسی و اقتصادی بازار نفت در دهه ۱۹۷۰ بیان می شود. فصل دوم ، به پیامدهای انقلاب اسلامی ایران در بازار جهانی نفت اشاره دارد . لذا ، کاهش تدریجی قطع صادرات ایران در سال ۱۳۵۷ ، تغییرات ساختاری سهمیه بندی اعضای اوپک ، افزایش قیمت تک محموله در سال ۱۹۷۹ ، افزایش عرضه کل اوپک به دلیل رقابت اعضا و ... مورد نقد و بررسی قرار می گیرد. در فصل سوم ، به تحولات اساسی بازار در اثر اقدامات و سیاستگذاری خریداران ، پرداخته می شود. افزایش تعداد صادرکنندگان نفت و کاهش سهم صادرات اوپک در بازار جهانی ، اقدامات آژانس بین المللی انرژی در جهت مقابله با بحرانهای انرژی ، روند افزایش بهره وری انرژی نفت ، جایگزینی سایر منابع انرژی به جای نفت و بالاخره صرفه جویی انرژی در بخشهای مختلف کشورهای خریدار نفت از مهمترین مباحث این فصل می باشند. فصل چهارم ، تحولاتی که منجر به سقوط قیمتهای نفت در بازارهای جهانی شده است را مورد ارزیابی قرار می دهد. بنابراین ، به مواردی چون کاهش قیمت نفت تک محموله ، رقابت صادر کنندگان به دلیل وجود کسری بودجه، برقراری سهمیه بندی در اوپک ، برقراری معاملات تهاتری نفتی ، شروع معاملات نفت پک و ... اشاره می شود. آخرین فصل تحقیق به آثار اقتصادی کاهش قیمت نفت بر کشورهای اوپک و نیز تأثیر تغییرات قیمت بر روی رشد اقتصاد می پردازد.